

广东光华科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年财务报表已经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准的无保留意见的审计报告。

二、2024 年度财务决算情况

(本节下列表式数据中的金额单位，除特别注明外均为人民币万元。)

(一) 主要经营情况

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动率(%)
营业总收入	258,900.78	269,946.19	-11,045.41	-4.09
营业总成本	270,106.10	302,691.62	-32,585.52	-10.77
其他收益	1,935.16	2,811.05	-875.89	-31.16
信用减值损失	-337.86	-845.26	507.40	60.03
资产减值损失	-6,378.59	-19,655.34	13,276.76	67.55
营业利润	-18,359.07	-51,045.89	32,686.82	64.03
营业外收支净额	-1,774.91	-574.39	-1,200.53	-209.01
利润总额	-20,133.98	-51,620.28	31,486.30	61.00
所得税	376.76	-8,527.60	8,904.35	104.42
净利润	-20,510.74	-43,092.68	22,581.94	52.40
归属于母公司股东净利润	-20,494.72	-43,071.29	22,576.57	52.42

1、营业总收入

项目	2024 年度		2023 年度		变动金额	变动率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)		
主营业务收入	257,945.98	99.63	268,267.38	99.38	-10,321.41	-3.85
其他业务收入	954.81	0.37	1,678.80	0.62	-724.00	-43.13
合计	258,900.78	100.00	269,946.19	100.00	-11,045.41	-4.09

2024 年度，公司营业总收入较上年下降 4.09%，主要受行业周期波动性影响导致新能源材料订单需求不足及碳酸锂等锂电池材料产品价格下跌影响。

2、营业总成本

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动率 (%)
营业成本	234,888.43	263,969.83	-29,081.40	-11.02
税金及附加	1,528.12	1,278.69	249.43	19.51
销售费用	7,708.59	7,623.56	85.03	1.12
管理费用	12,783.94	12,406.85	377.09	3.04
研发费用	10,672.61	13,424.18	-2,751.57	-20.50
财务费用	2,524.41	3,988.51	-1,464.10	-36.71
营业总成本	270,106.10	302,691.62	-32,585.52	-10.77

2024 年度，公司营业成本较上年下降 11.02%，下降幅度大于收入下降幅度，综合毛利率上升 7.06 个百分点。主要是产品结构变化影响，PCB 化学品及化学试剂占比进一步增大。

本年度销售费用、管理费用较上年略有上升，研发费用较上年下降 20.5% 主要系公司优化新能源产业布局，增加人员优化费用，调整新能源材料的研发项目所致。

本年度利息费用较上年减少 1,241.79 万元，降幅为 28.80%，主要受有息负债减少的影响；本年度汇兑净收益较上年度增加 255.74 万元。财务费用整体较上年减少 1,464.10 万元，降幅为 36.71%。

3、营业利润

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动率 (%)
营业利润	-18,359.07	-51,045.89	32,686.82	64.03
其中：营业综合毛利	-11,205.32	-32,745.44	21,540.12	65.78
其他收益	1,935.16	2,811.05	-875.89	-31.16
投资收益	-35.16	-	-35.16	-
信用减值损失	-337.86	-845.26	507.40	60.03
资产减值损失	-6,378.59	-19,655.34	13,276.76	67.55
资产处置收益	-2,353.12	-610.90	-1,742.23	-285.19

2024 年度，公司营业利润较上年增加 32,686.82 万元，主要影响因素：受 PCB 化学产品、化学试剂等盈利产品增加及锂电池材料等亏损产品减少，营业综合毛利同比增加 21,540.12 万元；上年度末已计提跌价准备的存货实现销售，本年度相应转销已提的存货减值准备，“存货跌价损失”同比影响利润增加 20,878.87 万元；受新能源材料板块布局及生产计划调整，本年度对机器设备等长期资产计提的减值准备同比增加 7,602.11 万元，同比影响利润减少 7,602.11 万元。

（二）财务状况

1、资产结构

项目	2024. 12. 31		2023. 12. 31		变动率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
货币资金	63,924.50	18.21	32,863.29	10.14	94.52
交易性金融资产	10,015.82	2.85	-	0.00	-
应收票据	17,290.09	4.92	16,303.54	5.03	6.05
应收账款	65,472.08	18.65	55,353.84	17.07	18.28
应收款项融资	5,492.43	1.56	9,709.55	2.99	-43.43
预付款项	4,112.22	1.17	3,763.61	1.16	9.26
其他应收款	619.82	0.18	1,255.59	0.39	-50.63

项 目	2024. 12. 31		2023. 12. 31		变动率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
存货	23,810.63	6.78	26,994.99	8.33	-11.80
其他流动资产	16,534.05	4.71	15,035.79	4.64	9.96
流动资产合计	207,271.64	59.03	161,280.20	49.75	28.52
长期股权投资	383.41	0.11	-	1.07	-
其他权益工具投资	9.20	0.00	66.21	0.02	-86.11
固定资产	110,435.61	31.45	125,997.12	38.86	-12.35
在建工程	2,384.94	0.68	6,167.58	1.90	-61.33
使用权资产	3,249.29	0.93	1,598.83	0.49	103.23
无形资产	8,334.40	2.37	8,560.85	2.64	-2.65
长期待摊费用	1,345.69	0.38	1,927.64	0.59	-30.19
递延所得税资产	16,611.45	4.73	17,272.38	5.33	-3.83
其他非流动资产	1,098.77	0.31	1,335.34	0.41	-17.72
非流动资产合计	143,852.78	40.97	162,925.95	50.25	-11.71
资产总计	351,124.42	100.00	324,206.15	100.00	8.30

2024年末，公司资产总额较上年末增加26,918.27万元，增幅为8.3%，其中流动资产增加45,991.44万元，非流动资产减少19,073.17万元。流动资产增加主要公司向特定对象发行股票获取募集资金所致，非流动资产变动主要受本年度新能源材料板块布局及生产计划调整，对该调整涉及的各项长期资产充分计提减值准备所致。

公司期末总资产中流动资产的占比59.03%，较上年末的49.75%上升9.28个百分点，主要受流动资产货币资金增加及非流动资产减值影响。公司本年度流动资产占比保持在60%左右，资产的流动性及变现能力良好，为公司的稳步发展提供了保障。

2、负债结构

项 目	2024. 12. 31		2023. 12. 31		变动率 (%)
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
短期借款	57,394.82	34.20	48,536.86	25.63	18.25
应付票据	41,416.61	24.68	52,263.36	27.60	-20.75
应付账款	12,933.70	7.71	12,539.86	6.62	3.14
合同负债	1,581.93	0.94	371.91	0.20	325.35
应付职工薪酬	3,793.22	2.26	3,498.50	1.85	8.42
应交税费	873.55	0.52	697.05	0.37	25.32
其他应付款	9,075.15	5.41	11,611.46	6.13	-21.84
一年内到期的非流动负债	1,766.94	1.05	5,695.01	3.01	-68.97
其他流动负债	17,490.72	10.42	16,969.90	8.96	3.07
流动负债合计	146,326.64	87.19	152,183.91	80.36	-3.85
长期借款	14,997.60	8.94	31,169.80	16.46	-51.88
租赁负债	148.94	0.09	969.37	0.51	-84.63
预计负债	1,250.00	0.74	0.00	0.00	/
递延收益	3,299.16	1.97	2,661.99	1.41	23.94
递延所得税负债	1,801.91	1.07	2,400.83	1.27	-24.95
非流动负债合计	21,497.61	12.81	37,201.99	19.64	-42.21
负债合计	167,824.25	100.00	189,385.90	100.00	-11.39

2024 年末，公司负债总额较上年末减少 21,561.65 万元，同比下降 11.39%，其中：流产负债减少 5,857.28 万元，主要受报表期末未到期的应付票据存量较上年末减少 10,846.75 万元的影响；非流动负债减少 15,704.37 万元，主要受长期借款归还减少 16,172.20 万元的影响。

公司期末总负债中流动负债的占比 87.19%，较上年末的 80.36% 上升 6.83 个百分点，受报告期归还长期借款影响，报表期末非流动负债减少。

3、归属于母公司所有者权益

项 目	2024. 12. 31		2023. 12. 31		变动率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
股本	46,502.23	25.37	39,947.92	29.63	16.41
其他权益工具	-	-	-	-	-
资本公积	129,828.63	70.83	67,494.56	50.06	92.35
其他综合收益	-47.36	-0.03	-2.84	0.00	-1,567.57
专项储备	146.79	0.08	0.00	0.00	/
盈余公积	8,373.12	4.57	8,373.12	6.21	0.00
未分配利润	-1,564.34	-0.85	18,930.38	14.04	-108.26
归属于母公司所有者权益合计	183,239.08	99.97	134,743.14	99.94	35.99
少数股东权益	61.08	0.03	77.11	0.06	-20.78
股东权益合计	183,300.17	100.00	134,820.25	100.00	35.96

4、现金流量情况

项 目	2024 年度	2023 年度	变动额	变动率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-3,138.54	12,665.15	-15,803.68	-124.78
投资活动产生的现金流量净额	-15,647.00	-6,424.89	-9,222.11	-143.54
筹资活动产生的现金流量净额	52,037.17	-9,890.31	61,927.48	626.14
现金及现金等价物净增加额	33,498.08	-3,662.16	37,160.24	1,014.71
期末现金及现金等价物余额	58,546.50	25,048.42	33,498.08	133.73

2024 年度公司经营活动产生的现金流量净额较上年度减少 15,803.68 万元。主要受行业周期波动性影响导致新能源材料订单需求不足及碳酸锂等锂电池材料产品价格下跌影响，营收规模相应下降，本年度销售商品、提供劳务收到的现金较上年度减少 16,348.39 万元。公司将不断提升经营效率及核心竞争力，加快资产周转及资金回笼，保障资金链的健康运转。

2024 年度公司投资活动产生的现金流量净额较上年度减少 9,222.11 万元，主要受本年度使用募集资金购买保本保最低收益理财产品影响，投资支出净增加额

10,490 万元。

2024 年公司筹资活动产生的现金流量净额较上年度增加 61,927.48 万元，主要受本年度公司向特定对象发行股票收到的募集资金到账影响。

（三）主要财务指标

1、基本财务指标

主要财务指标	2024 年度 /2024.12.31	2023 年度 /2023.12.31	变动情况
流动比率（倍）	1.42	1.06	0.36
速动比率（倍）	1.14	0.78	0.36
资产负债率	43.27%	55.53%	-12.26%
应收账款周转率（次/年）	4.22	4.47	-0.25
存货周转率（次/年）	6.24	3.90	2.34
每股经营活动的现金流量（元）	-0.07	0.32	-0.39
每股净现金流量（元）	0.72	-0.09	0.81

2、净资产收益率和每股收益

项目	2024 年度		2023 年度	
	加权平均净资产收益率	基本每股收益（元）	加权平均净资产收益率	基本每股收益（元）
归属于公司普通股股东的净利润	-15.73%	-0.51	-27.62%	-1.08
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-12.60%	-0.41	-27.71%	-1.08

广东光华科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 23 日